EINE FRAU PHILOSOPHIERT IM MITTELALTER ÜBER DIE SEELE?

Häufig vorkommende Vokabeln

Im Folgenden findet ihr zentrale Vokabeln, die immer wieder im Text vorkommen. Im Text sind sie doppelt unterstrichen.

virtus, virtutis f: Tugend

anima, ae f: Seele

deus, i m: Gott

bonitas, bonitatis f: Güte

licentia, ae f: Freiheit

Auftrag zur Vorerschließung:

- Um welche Textart handelt es sich bei **Text 1**? Betrachte hierzu Aufbau und Form des Textes.
- Welche anderen (deutschen, griechischen,) lateinischen Autoren kennst du bereits, die in dieser Textart schrieben? Welche Themen behandeln deren Werke?
- Welches Thema erwartest du für **Text 1**? Begründe mithilfe deiner Antwort aus Aufgabenteil b) und der unten aufgelisteten häufig vorkommenden Vokabeln.

EINE FRAU PHILOSOPHIERT IM MITTELALTER ÜBER DIE SEELE?

Die Stufen des Seelenaufstiegs (Porete, *Speculum simplicium animarum* cap. 21 + 118, mit Auslassungen)

Porete beschreibt die Beschaffenheit und den Ursprung der menschlichen Seele. Außerdem durchlebt die Seele sieben Stufen, bis sie schließlich in einen vollendeten Zustand gelangt.

Ratio: Verum est quod ista **licentiam** accepit a uirtutibus **ad** earum
 usum et **desiderium**.
 Sed uirtutes non accipiunt licentiam ab istis et continue sunt
 cum eis, sed tamen in perfecta **oboedientia** ipsarum.
 Et **secundum** istum **intellectum** accipit istam licentiam a
 uirtutibus et tamen semper sunt cum ea.

licentia, ae f: Freiheit (hier) *ad*: hinsichtlich
desiderium, i n: Verlangen
oboedientia, ae f: Gehorsam
secundum + Akk.: nach
intellectus, us m: Substantiv zu *intellegere*

Hinweise
ista = die Seele

istis und *eis* meint wiederum
 Seelen, nun aber im Plural

ipsarum ist Gen. objectivus: von
 denselben (Seelen)

SEXTUS STATUS

Anima: Quia **id quod** est, **sua** bonitate est.
 Bonitas enim sua data, est **ipsemet** Deus et Deus suam a se
 diuidere non potest **bonitatem**, **quin** sibi semper **remaneat**.
 Ergo ipse est id quod bonitas est, et bonitas est id quod Deus
 est.

sextus, a, um: der sechste *status, us m*: Stufe, Rang
id quod: das, was mit *sua* ist Gott gemeint
ipsemet = ipse
bonitas, bonitatis f: Güte *quin*: sodass nicht
remanere: zurückbleiben

hier am besten *esse*: existieren
datum: PPP zu dare
sibi = Gott

SEPTIMUS STATUS

Anima: Septimum autem intra se amor seruat ad nobis dandum in
perenni gloria, quem nescimus, **donec** anima fuerit a corpore
exuta.

septimus, a, um: der siebte
perennus, a, um: ewig *donec*: solange bis
exuere: entkleiden, ausziehen